
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN FINANCIËN EN BEGROTING EN RUIMTELIJKE 
ORDENING, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervonning der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikél 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot beschenning van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 
22 februari 1995, 22 december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 
december 2001 en 21 november 2003; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 27 juli 2004 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse Regering, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse Regering van 15 oktober 2004; 

Gelet op het ministerieel besluit van 15 april 2004 houdende ontwerp van 
lijst van voor beschenning vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 13 januari 2005, 

BESLUIT: 

Artikel!. Wordt beschennd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 1976 
tot beschenning van monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 
december 1992, 22 februari 1995,22 december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999,7 
december 2001 en 21 november 2003: 

10 Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
Geistingen - Grafkapel van bisschop Rutten en zijn broer, gelegen te 
Kinrooi (Ophoven), Pastorijstraat (Oph) ; 
bekend (en kadaster: 
Kinrooi, 4e afdeling, sectie A, perceeinummer(s) 1051A. 



Art. 2. Het algemeen belang dat de beschenning verantwoordt, wordt door het uitzonderlijke 
karakter van volgende intrinsieke waarde gemotiveerd: 

Historische waarde: 

De kapel is om twee redenen belangrijk. 
Ze is het koor van de oude kerk van Geistingen, en duidt door haar ligging de oorspronkelijke 
kerksite aan, tevens het oorspronkelijke centrum van Geistingen, dat dus zuidoostelijker lag 
dan het huidige, 19de eeuwse centrum. Hieruit blijkt dat de oude kerksite dus ook qua ligging 
nauwer in verband stond met het oude, thans verdwenen Vroenhof, de Frankische oorsprong 
van het dorp, en het belangrijke Hoezer- ofHuizerhof. Op die manier maakte de kerksite deel 
uit van de belangrijke historische site die Geistingen vonnde, waar thans nog slechts een paar 
zichtbare sporen van behouden bleven. 
Bovendien is de kapel belangrijk als grafkapel van monseigneur Rutten, bisschop van Luik. 
De familie Rutten is historisch nauw verbonden met de geschiedenis van Geistingen. Zij 
bewoonde sinds 1801 het historische Huizerhof, het geboortehuis van bisschop Rutten (1841-
1927). 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 
Z 8 NOV 2005 

Vlaams minister van Financiën en Begroting en Ruimtelijke Ordening, 

Dirk VAN MECHELEN 

2 


